| Roll 3 | No. | ••••• |
|--------|-----|-------|
|--------|-----|-------|

### E-1201

# LL. B. (Part I) (Second Semester) EXAMINATION, May-June, 2021

Paper Second

#### LAW OF CRIMES—II

## (Cr. P. C., Juvenile Justice Act and Probation of Offenders Act)

Time: Three Hours [ Maximum Marks: 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खण्ड 'अ' से तीन एवं खण्ड 'ब' से दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt *five* questions in all. Attempt *three* questions from Section A and *two* question Section B. All questions carry equal marks.

#### खण्ड—अ

#### (Section—A)

 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अनुसार विभिन्न न्यायालयों के गठन, कार्य और शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Describe the constitution, functions and power of various courts according to the code of criminal procedure.

2. गिरफ्तारी से आप क्या समझते हैं ? वे कौन-सी परिस्थितियाँ हैं जिनमें पुलिस अधिकारी बिना वारंट के गिरफ्तार कर सकता है ?

What do you understand by arrest ? What are those circumstance under which a police officer can arrest without warrant ?

3. दण्ड न्यायालयों में किसी व्यक्ति की उपस्थिति बाध्य करने सम्बन्धी दण्ड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Explain the provisions in the Cr. P. C. to compel the appearance of a person in Criminal Courts.

4. "प्रत्येक अपराध की जाँच और परीक्षण सामान्यतया उसी न्यायालय द्वारा किया जाता है जिसकी स्थानीय अधिकारिता में अपराध घटित हुआ हो।" इस कथन की समीक्षा कीजिए और इसके अपवाद यदि कोई हों तो बताइए।

"Every offence shall ordinarily be inquired and tried by Court within the local limits of whose jurisdiction it was committed." Explain the statement and state its exceptions if any.

 'संक्षिप्त विचारण' से आप क्या समझते हैं ? और उसमें कौन-सी प्रक्रिया अपनाई जाती हैं ?

What do you understand by 'Summary Trial' and what procedure is adopted in it?

6. 'प्रथम अपराधी' से आप क्या समझते हैं ? उसको दोषसिद्धि, उन्मुक्ति और दण्डादेश के सम्बन्ध में क्या व्यवस्था की गई है ?

What do you understand by the 'First Offender'? What are the provisions regarding their conviction, acquittal or punishment etc.?

#### खण्ड—ब

#### (Section—B)

- 7. किशोर गृह क्या है ? किशोर गृहों के क्या उद्देश्य एवं कार्य हैं ?
  What is Juvenile Home ? What are the aims and functions of Juvenile Homes ?
- 4परिवीक्षा' से आप क्या समझते हैं ? परिवीक्षा का लाभ देने के लिए आवश्यक शर्तें क्या हैं ?
  - What do you understand by 'probation'? What are the essential conditions for granting the benefit of probation?
- 9. परिवीक्षा अधिकारी के अधिकारों एवं कर्त्तव्यों की विवेचना कीजिए। Discuss the rights and duties of probation officer.
- 10. अनिल राय बनाम स्टेट ऑफ बिहार (2001), एस. सी. सी. 318(330) के वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
  - Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Anil Rai vs. State of Bihar (2001), SCC 318(330).